
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 61Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0856/2021 – 06.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Técnico em 
Administração e Finanças- AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA- Matrícula nº 
3173569/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE 2021/1312684).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0857/2021 – 06.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Extensionista 
Rural ll- ELIAS DOS SANTOS MELO- Matrícula nº57223875/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Abaetetuba/Regional do Tocan-
tins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE. 
2021/1285416).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 740207

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No 023/2021
Diário Ofi cial nº 34.759, Pag. 50, de 08/11/2021 – Protocolo: 725201
Onde Lê-se : Art. 29, Inc. II e XV , da lei 13.303/2016 e Decreto 856/2020;
Leia-se: Art. 29, Inc. II, da lei 13.303/2016 c/c Art. 2º, § 2º do Decreto 
865/2020.

Protocolo: 740221
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 009/2021 publicado no Diá-
rio Ofi cial nº 34.779, do dia 29.11.2021, Protocolo nº 734457
ONDE LÊ - SE: R$ 313.000,00 (trezentos e treze mil reais) e R$ 
1.190.000,00 (hum milhão, cento e noventa mil reais)
LEIA-SE: R$ 312.999,99 (trezentos e doze mil, novecentos e noventa e 
nove reais, noventa e nove centavos) e R$ 1.189.999,98 ( hum milhão, 
cento oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais, noventa e 
oito centavos).
ORDENADOR: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 739737

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 060/2021
Data de Assinatura: 01/12/2021
Vigência: 01/12/2021 à 30/11/2022
Objeto: O presente Instrumento tem por objeto o fornecimento de serviços 
de internet e link de dados(rádio e fi bra óptica)  de 1,2,3,4,5 e 50 Mbps, 
IP válido através de NAT (03), suporte ao DW (data Warehouse) Estadual 
(02) e licenças de uso de Sistemas Globais (acesso ao SIAFEM E SIMAS), 
visando atender as necessidades de tecnologia da Informação e Comuni-
cação da EMATER-PARÁ
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
AÇÃO: 4200008238-C – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE: 0101002877
ELEM.DESP: 339140
Valor Global: R$ R$ 522.825,12 (Quinhentos e Vinte e dois mil e oitocentos 
e vinte e cinco reais e doze centavos)
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP: 66.820-000 – Belém - PA
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 740487
CONTRATO: nº: 066/2021
Data de Assinatura: 09/12/2021
Vigência: 01/12/2021 à 30/11/2022
Objeto: O presente instrumento contratual tem como OBJETO a Contra-
tação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Auditoria 
do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis referentes ao 
exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2021.
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO
AÇÃO/P.I.: 4120008338-C - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339035 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Valor Global: R$ O preço global para execução do objeto em referência é 
de R$ 14.890,00 (quatorze mil, oitocentos e noventa reais). CONTRATADA: 
EMPRESA AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
ENDEREÇO: Av. Gov. Agamenon Magalhães, nº 2615 – 15º andar, Recife- 
PE
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 740509

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO 2021/1214714
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a

Sra. Clélia da Silva Alves Milhomem, inscrita no CPF nº 735.902.072-72, 
RG nº 3906246, sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO, referente ao imó-
vel onde funcionará o Escritório local de PIÇARRA.
DA FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 29, inciso V, 
da Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 207/2021- AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$10.800,00(Dez mil e Oitocentos reais) fi cando no 
Valor mensal de R$ 900,00 (Novecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
AÇÃO: 2070008711-C - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER; FONTE: 0101 
– TESOURO DO ESTADO;
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FISICA;
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 739874
PROCESSO 2021/1214146
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o
Sr. Agnelo Ferreira de Sousa, inscrito no CPF nº 075.922.303-30, RG nº 
7215838 PC/PA, sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO, referente ao imó-
vel onde funcionará o Escritório local de CURIONOPOLIS-PÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 29, inciso V, da Lei 
nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Pare-
cer Jurídico nº 208/2021- AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 12.000,00 (Doze mil reais) fi cando no valor men-
sal de R$ 1.000,00 (um mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
AÇÃO: 2070008711-C - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER; FONTE: 0101 
– TESOURO DO ESTADO;
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FISICA;
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 739870

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº242/2021;BENEFICIÁRIO:WANDEO RODRI-
GUES BARBOSA;MATRÍCULA:57202561 ;FUNÇÃO:AUX. ADMINISTRATI-
VO;OBJETIVO:PARTICIPAR DE TRATATIVAS JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPE-
TENTES SOBRE A EXPANSÃO DO PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁ-
VEIS, E REUNIR COM DIREÇÃO DA EMPRESA PARA TRATAR DEMAIS AS-
SUNTOS DE INTERESSE DO REGIONAL DE CONC. ARAGUAIA ;PERÍODO:12 
A 18.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA;DESTINO: BELÉM;ORDE-
NADOR DE DESPESA :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 740358
PORTARIA DE DIARIA Nº243/2021;BENEFICIÁRIO:LEANDRO SANTOS 
SILVA;MATRÍCULA:54192245 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARTICI-
PAR DE TRATATIVAS JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES SOBRE A EX-
PANSÃO DO PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS, E REUNIR COM 
DIREÇÃO DA EMPRESA PARA TRATAR DEMAIS ASSUNTOS DE INTERESSE 
DO REGIONAL DE CONC. ARAGUAIA;PERÍODO:12 A 18.12.2021;Nº DE 
DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA;DESTINO: BELÉM;ORDENADOR DE DESPESA 
:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 740369
PORTARIA DE DIARIA Nº238/2021;BENEFICIÁRIO:PAULO AUGUS-
TO LOBATO DA SILVA;MATRÍCULA :5533953;FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNI-
CO;OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM A EMPRESA NORTE 
ENERGIA COM VISTAS A FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA;PERÍODO:09 A 10.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);-
DESTINO:ALTAMIRA,ORDENADOR DE DESPESA:ROSIVAL POSSIDÔNIO 
DO NASCIMENTO.

Protocolo: 739735
PORTARIA DE DIARIA Nº241/2021;BENEFICIÁRIA:CRISTIANE DA 
COSTA BRITO;MATRÍCULA:54196286 ;FUNÇÃO:EXT RURAL II;OBJETI-
VO:ORIENTAÇÃO E VERIFICAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRA-
TIVOS PARA O CONTROLE INTERNO SOBRE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021;PERÍODO:06 A 10.12.2021;Nº DE DIÁ-
RIAS:4,5(QUATRO E MEIA;DESTINO: BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPE-
SA:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 740032
PORTARIA DE DIARIA Nº244/2021;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSI-
DÔNIO DO NASCIMENTO ; MATRÍCULA :54192245 ;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE BARCARENA, ACOMPANHADO 
DE EQUIPE TÉCNICA, COM O OBJETIVO DE PARTAICIPAR DE VISITA AO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE BARCARENA E ASSINATURA DE TERMO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA; PE-
RÍODO:15 A 16.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA;DESTINO:BAR-
CARENA;ORDENADOR DE DESPESAS :KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 740452


